1

证券代码：000505  200505    证券简称：京粮控股 京粮 B    公告编号：2021-045

海南京粮控股股份有限公司

关于为子公司期货存储交割业务提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

本次担保提供后，公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产100%

（均系公司及控股子公司之间的担保），敬请广大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

海南京粮控股股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年8月17日召开第九届董

事会第十六次会议，审议通过了《关于为子公司期货存储交割业务提供担保的议案》，

同意公司全资子公司北京京粮食品有限公司（以下简称“京粮食品”）对其控股子公司

京粮（天津）粮油工业有限公司（以下简称“京粮天津”）提供额度不超过2亿元的全

额连带责任保证担保，用于保证京粮天津申请成为大连商品交易所（以下简称“大商所”）

棕榈油交割仓库，同时参与其相关期货储存交割等相关业务。上述事项已经公司2021

年第二次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司于2021年8月18日在《中国证券报》、

《大公报》和巨潮资讯网上披露的《海南京粮控股股份有限公司关于为子公司期货存储

交割业务提供担保的公告》(2021-038)。

二、担保进展情况

2021年9月2日，京粮食品签署担保函，对京粮天津按照大商所章程、交易规则、实

施细则、业务办法及《大连商品交易所指定交割仓库（指定仓库）协议书》之规定，参

与棕榈油期货储存交割等相关业务所应承担的一切责任，承担全额连带担保责任。担保

期限自《大连商品交易所指定交割仓库（指定仓库）协议书》签订之日起始至《大连商

品交易所指定交割仓库（指定仓库）协议书》终止后两年结束。

2

为进一步防范担保风险，公司已要求被担保方京粮天津提供反担保，待取得京粮天

津反担保函后，公司将及时公告。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

公司及控股子公司担保额度总金额 52.207亿元（其中，业务担保额度总金额 17.207

亿元，授信担保额度总金额 35亿元）。本次担保提供后，公司及控股子公司对外担保

总金额 34.16亿元（其中，业务担保总金额 17.207亿元，授信担保总金额 16.953亿元），

占公司最近一期经审计净资产比例为 126.03%，均系公司及控股子公司之间的担保。公

司及控股子公司不存在对合并报表外单位提供的担保，公司不存在逾期对外担保、涉及

诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

四、备查文件

1、担保函

特此公告。

海南京粮控股股份有限公司

董 事 会

2021 年 9月 3日